ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA DINH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND Ba Dinh, ngày      tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Về việc triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP

ngày 16 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Ba Dinh

Căn cứ Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2025 của

Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2026 - 2030; Công văn số 2350/BDTTG-VPQGDTMN ngày 19 tháng 10 năm

2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo về việc tổ chức triển khai Nghị định số

272/2025/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ; Công văn số

1434/SDTTG-DT ngày 16/11/2025 của Sở Dân tộc và Tôn giáo về việc triển

khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2025 về

phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 – 2030

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; UBND xã Ba Dinh xin báo cáo như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Công văn số 3353/UBND-KGVX ngày 09/10/2025 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về triển khai rà soát, chuẩn bị tài liệu, số liệu phân định vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2030; Được sự thống nhất của

Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND xã đã chỉ đạo phòng chuyên môn, tham mưu

ban hành Kế hoạch, Công văn1 chuẩn bị tài liệu, số liệu phân định vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 – 2030. Theo đó, các đơn vị có

liên quan: công an xã, phòng kinh tế, phòng Văn hóa – Xã hội, y tế xã, các

trường học đóng trên địa bàn xã đều cung cấp các số liệu theo các biểu mẫu kèm

theo gửi về UBND xã (qua phòng Văn hóa – Xã hội) tổng hợp.

Ngày 24/11/2025, dựa trên số liệu của các đơn vị cung cấp, UBND xã đã

tổ chức cuộc họp để rà soát và thống nhất số liệu liên quan đến việc phân định

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Tiêu chí xác định thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Thôn DTTS: xã Ba Dinh có 09/10 thôn đạt tiêu chí thôn vùng đồng bào

dân tộc thiểu số (dựa trên số liệu dân cư toàn xã do công an xã rà soát và cung

cấp tại Công văn số 211/CV-CAX ngày 29/10/2025);

Thôn miền núi: xã Ba Dinh có 08/10 thôn đạt tiêu chí thôn miền núi (dựa

1 Kế  hoạch số 71/KH-UBND ngày 19/11/2025 của UBND xã Ba Dinh triển khai thực hiện Nghị định

số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2026 – 2030 trên địa bàn xã Ba Dinh;

Công văn số 821/UBND-VHXH ngày 23/10/2025 của UBND xã về việc chuẩn bị tài liệu, số liệu phân

định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 – 2030.

trên số liệu đo đạt tọa độ trên phần mềm điện thoại do phòng Kinh tế xã cung

cấp).

(chi tiết có mẫu số 01 kèm theo)

 2.2 Tiêu chí xác định thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Xã Ba Dinh là xã đáp ứng đủ 02 tiêu chí xã vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi.

(chi tiết có mẫu số 02 kèm theo)

2.3 Tiêu chí phân định thôn đặc biệt khó khăn

Xã Ba Dinh có 08/10 thôn đáp ứng đủ từ 02 tiêu chí trở lên của thôn đặc

biệt khó khăn, trong đó:

+ Tiêu chí hộ nghèo, cận nghèo: dựa trên kết quả điều tra năm 2024;

+ Tiêu chí đường thôn và đường liên thôn: theo số liệu do phòng Kinh tế

cung cấp;

+ Tiêu chí hộ gia đình có hợp đồng mua bán điện: điện lực Ba Tơ đã cung

cấp số liệu hợp đồng mua bán điện đến thời điểm hiện nay trên địa bàn xã và gửi

phòng Kinh tế để tổng hợp.

(chi tiết có mẫu số 04 kèm theo)

2.4 Tiêu chí phân định xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

theo trình độ phát triển

Xã Ba Dinh có 08/12 tiêu chí đáp ứng đủ điều kiện xã vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển là xã khu vực III.

(chi tiết có mẫu số 05 kèm theo)

Trên đây là báo cáo về việc rà soát phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi giai đoạn 2026 – 2030 trên địa bàn xã Ba Dinh. Kính đề nghị Sở

Dân tộc và Tôn giáo quan tâm tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Dân tộc và Tôn giáo;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND (Phạm Văn Nhung);

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT, VHXH PTQA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Nhung

		2025-11-25T16:29:08+0700

		2025-11-25T16:45:36+0700

		2025-11-26T08:51:59+0700

		2025-11-26T09:27:22+0700

		2025-11-26T09:27:22+0700

		2025-11-26T09:27:22+0700